UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

ATA  DA 14°  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  DESIGN  DE  PRODUTO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 06/05/2016.
Aos seis dias do mês de maio de dois mil  e dezesseis,  às quatorze horas e quarenta minutos,
reuniram-se na sala cento e um, do bloco F da Universidade Federal do Cariri, campus Juazeiro do
Norte – CE, as professoras: Juliana Loss Justo, Coordenadora do Curso e Presidente do Colegiado,
Aglaíze da Silva Damasceno Levy, Fernanda Loss Justo, Ana Neusa Botelho Videla, Cleonísia Alves
Rodrigues  do  Vale  e  Eva  Regina  do  Nascimento  Lopes.  Estiveram  presentes  os  técnicos  em
laboratório:  Ângela  Meire  de  Freitas  Pinheiro  e  Cícero  Bento  de  Mendonça.  Não  houve
representação discente. A presidente da sessão cumprimentou a todos e apresentou o Informe 1:
– Eva estará ausente de 06 a 10 de junho para realização de prova. Informe 2: Juliana estará em
conferência “Saberes para uma cidadania planetária” em Fortaleza de 24 a 27.  Informe 3: Ana
estará de 09 a 13 em Recife em um evento do Grupo de Pesquisa da UFPE. Após os informes, a
presidente passou aos assuntos da pauta: 1. Coordenação – Ana assumirá a coordenação a partir
de junho. A mesma colocou que estará ausente da região em momentos como colação de grau e
matrículas. Foi discutido que em     momentos de matrícula ela resolverá as pendencias virtualmente.
Na coleção de grau, iremos     verificar a possibilidade de outra pessoa substitui-la. 2. Disciplina de
Marketing.  Nos apresentamos à Eva, que está ministrando a disciplina e ela informou que está
sentindo  uma  resistência  da  turma  para  desenvolver  as  atividades.  Cleonísia  sugeriu  usar  os
produtos que serão desenvolvidos na disciplina de Design III e Eva vai conversar com Cristina a
professora da disciplina para se integrar mais. 3. Diálogos Criativos. Cleonísia está organizando
uma edição para o  dia 23 de maio com Daniel que trabalha com cinema. Serão liberados os alunos
das disciplinas de Design I e Metodologia Científica Aplicada ao Design. Ana sugeriu uma próxima
edição com Sabrine, uma antropóloga francesa que tem interesse em vir ainda este semestre. 4.
Estágio: Procedimentos e Orientandos. Foi informado que 21 estudantes solicitaram matrícula em
estágio  dos  quais  6  pretendem  fazer  aproveitamento  profissional.  As  orientações  foram
distribuídas  entre  os  professores  e  estão  sendo  matriculados  no  SIGAA.  Foi  explicado  o
procedimento para formalização e de orientação aos alunos. 5. TCC. Foi feita uma reunião dia 05
de  maio  e  compareceram poucos  alunos.  Cleonísia  pegou os nomes  dos  orientandos  com os
professores presentes na reunião. A pré-banca será realizada nos dias 16 e 17 as bancas finais
ficaram para 04, 05 e 06 de julho. Foi trazido por Ana o questionamento que os alunos fizeram na
aula de Metodologia sobre a obrigação de ter uma revisão por um profissional da versão final do
TCC. 6. Distribuição das disciplinas 2016.2. Física -Prof. Externo, Computação Gráfica I – Fernanda,
História da arte – Aglaíze, Ergonomia – Deisson , Design II  – Cleo mais uma optativa a definir,
Design IV – Cristina , Sociologia – Ana Videla, Design e Id. Cultural – Aglaíze e Deisson, Gestão do
Design –  Deisson,  Materiais  e  Processos  Joias  –  Ana Videla ,  Materiais  e  processos  Calçados–
Deisson, Ecodesign – Fernanda, TCC – Cristina.  Falta ainda a definição de uma disciplina optativa
para Deisson e outra para Fernanda. 7. Optativas para 2017. Foram escolhidas as seguintes

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

ATA  DA 14°  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  DESIGN  DE  PRODUTO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 06/05/2016.
disciplinas optativas para a partir de 2017: História e Cultura do Cariri Cearense, Laboratório de
Desenho, Antropologia do Design, Técnicas Manuais, Oficina de Estamparia, Design de Interiores,
Calçados  Experimentais,  Design  e  a  Cidade,  Tipografia.  Visitas  técnicas  2016.2  –  Ana  sugeriu
realizar uma visita técnica à Pedro Segundo – Para o semestre que vem e vai fazer a solicitação
junto à DGS. E, nada mais havendo a tratar, eu, Juliana Loss Justo Presidente do Colegiado, dei por
encerrada a reunião às dezesseis horas e lavrei a presente ata como secretária Ad hoc, que depois
de lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Juazeiro do Norte, 06 de maio de
2016.

___________________________________                           _______________________________________
 Juliana Loss Justo                                                                          Cícero Bento de Mendonça
 Presidente do Colegiado

___________________________________                         ________________________________________
  Aglaíze da Silva D. Levy                                                            Cristina Rejane Feitosa

___________________________________                         ________________________________________
   Ana Neuza Botelho Videla                                                     Eva Regina do Nascimento Lopes

__________________________________                        ___________________________________________
  Ângela Meire de Freitas Pinheiro                                       Fernanda  Loss Justo

Original Assinada

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50